一
ロ

ロ
ロ

ヽ

しが
令和5年3月

0松田町松田

足柄交通安全協会

扇

題
■■ヽ

4ト

「新任のごあいさつ」
足柄交通安全協会会長 ;倉橋 1 光 男

昨年の総会において会長に就任いたしました倉橋でございます。

当協会は、前身である足柄上郡交通安全協会として、昭和 23年 4月 に発

足以来、交通安全活動を推進 してまい りました。歴史ある協会の会長に就任

して、その責任の重さに身の引き締まる思いです。

皆様方には、平素から当協会の運営や事業活動全般にわたり深いご理解と多大

なご支援を賜っておりますことを、心より厚く御礼申し上げます。

松田署管内の令和 4年の交通事故は、前年に比べ発生件数、死者数、負傷者数とも減少した

ものの、高齢者の交通事故防止対策が極めて重要な課題となっております。皆様一人ひとりが

交通ルールを守り、交通マナーの向上に向けて、交通安全を強く意識して行動していただくこ

とが不可欠であります。そのためにも、当協会が、交通事故防止の中心的な役割を担い、皆様

の交通安全意識の高揚に向けた活動をより強力に展開していきたいと考えているところであり

ます。

足柄交通安全協会は、松田警察署をはじめ、一市五町や関係団体の皆さまのご支援、ご協力

をいただきながら、悲惨な交通事故を無くすため、交通事故防止運動をこれからも推進してま

いります。

当協会の取組が、真に実効のあるものとなりますよう、皆様方と一体となり進めてまいりた

いと存じますので、一層のご理解、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

Ｉ
Ｉ

争

t=二
=^‐■・‐・ ・́

轟鯖
■l'

●1■■

ŕ

□ 臓
見 |,

,●

:

`

■

熱ヽ
‐′Ｌ
ご

_ 0 _
:ヽこ ‐

'  //
／

′

′一
　́
．
‘́

．
・
′

〓

‐

●

ー
“

|

奮 松田警察署管内での事故の状況
■管内交通事故発生状況

令和 4年

令和 3年

■市町別の交通事故発生状況(令和 4年 )

南足柄市

中井町

大井町

松田町

山北町

開成町

■年齢層別死傷者(令和4年 )

(歳)

0～ 9

10～ 19

20～29

30～39

40～49

50～59

60～69

70～ 79

80以上

■日死者数

匡]重傷者数

隆Z軽傷者数

■1全体件数

匡]自 転車の事故数

″Z高齢者の事故数

0     10     20     30     40     50     60     70     80(´ 人)

0 10 20 30 40 50 60(人 )

「

、 ■
' `瘤

Fず ´

「運転経歴証明書」は、運転免許を有効期限内に自主的に返納し

た場合、また運転免許証を更新せずに失効した人も 5年以内であ
れば交付申請ができるもので、過去 5年間の運転等に関する経歴
を証明するものです。運転経歴証明書は、運転免許証に代わる公
的な本人確認書類として、利用することができます。 (こ の証明
書での運転はできません)

(・三iII三

=コ==工
二
=三

二二:=「鷹壼薔,コ
=1曇

3

彗 転 経 歴 証 明 書

交通事故発生232件

交通事故発生212件

高齢者の交通安全

知っていますか?

加齢による「心身の変イロ が
事故の危険を招くことを…

◎心の変化

・複数のことを同時に処理することが苦手になり

ます。

・周りをあてにしたり、依存しがちになります。

・自分の経験や考えに自負があり、周囲の変化に

対応しにくくなります。

◎体の変化

・歩幅が狭くなり、歩行速度も遅くなりがちです。

・自分の感覚と動作にズレが生じます。

・反射神経が低下し、動作が遅くなります。

マ

υ   ′

耐 囲

0       50      100     150     200     250     300(′ )ヽ

令和 4年の死者数は 0

.=′ ′

r
・
ン

一

一
一

一
〓

，
一

,

巨亜璽

◎目の変化

・上下・左右の視野は狭まり、加えてまぶたが下

がったり背中が山がることで、視線全体が下向

きになります。

・薄暗い所では物が見えにくくなります。

・動体視力も低下します。

10

|  ~4

%多′″

″
‐́要メ_ 寺

E==コ

01年以上無事故・無違反の方には
″SDカー ド

″
が発行されます

1年以上無事故無違反なら、670円で発行できるSDカードをご存知ですか。
交通法令を遵守して安全な運転を行つたドライバーに対し、安全運転者 (Safe Driver)であることを
表すSDカード。広く安全運転の励行を呼び掛けて交通事故防止に寄与することを目的として、昭和
52年に誕生しました。

同カードの掲示で、全国のガソリンスタンドや飲食、カラオケ、衣類、旅行、引越代の割引、マイ
カーローンの金利優遇など数々のサービスが受けられます。

SDカードはどし で発 できるのでしょうか。
ツ

運転経歴に係る証明書のうち、「無事故。無違反証明書」又は「運転記

録証明書」を申請して、1年以上無事故・無違反のドライバーに対して、上

記証明書と併せてSDカードが発行されます。

証明書申込用紙は、安全協会に備え付けてあります。証明書申込用紙
の見本の記載例にしたがい、必要事項を記入のうえ、手数料(支払方法で
異なる)を添えて最寄りのゆうちょ銀行・郵便局からお申込みいただくか、

自動車安全運転センターの窓口へ直接お申込みください。

自動車安全運転センター窓口 2,045--464.-7000

安全運転者の証「SDカード」

口貝△
〓

＋
刀

ロ
ロ
‘

賛 日
＝

「
刀 簿名“＝一Ｐ月

業事ス (令和 5年 1月現在 106事業所)

南足柄市
(株 )ま るだい運輸倉庫

足柄事業所
大雄山最乗寺
富士フイルム(株 )

神奈川工場足柄サイト
富士フィルムビジネス
イノベーション(株)竹松事業所

伊豆箱根鉄道 (株 )

箱根登山バス(株 )関木営業所
(株)あ しがら印刷
あしがら環境保全 (株 )

(株 )下田組
東雄技研 (株 )

小田原第一信用組合南足柄支店
(有 )勝又
(有 )教文社
南足柄衛生 (有 )

(株)足柄観光バス

(有 )瀬戸商店 (ガソリンスタンド)

社会福祉法人 足柄福祉会
(株 )永 田組
南開工業 (株 )

(有 )ミ ウラ

(株)長峙畜産
(有)三橋自動車
(有)植松設備工業所
(株)日 建圧送
金子自動車板金 (有 )

(有 )加藤商店

(有 )ばんらい

(株)神成工業
シャディたかはし
足柄ハリカ(有 )

(株 )川上建設

(株 )ア グサ

(有 )桶清工業

中井町
大東カカオ(株)中丼工場
(株 )大井松田カー トランド
(株 )日 昇物流
中井生コン(株 )

大井町

(株 )エムズ・コーボレーション

神奈川 トヨタ自動車 (株)ト ヨタ
モビリティ神奈川 大井松田店
(株)新三善東名事業所
(株)ナ カネン

日本建設 (株 )大井町営業所
藤沢自動車 (株)

ウエインズトヨタ神奈川 (株 )

上大丼店
(有)丹建材興業
(株)海老正 大井松□営業所
エバラ食品工業 (株 )研究所
(株)ト ーショウ企画
(株)ビ ッグトラベル

(有 )根 古屋
星崎自動車
杉本ボディー

大丼松田乗馬クラブ

(株 )神奈川大丼射撃場
(有 )瀬戸電気商会
(有 )福田商事
北村行政書士事務所
カーセンサー 足柄協同組合
(有)丹沢レンタカー

松田町

富士急湘南バス(株 )

きがみ信用金庫 松田支店
(有 )ナ カムラ企画
松田合同自動車(株)

(株 )小野商店

興国綿(株)

(株)横浜銀行 松田支店
(株)柴 1)喬商会 松円工場
(有 )市兵衛葬具店
小田原ゴルフ倶楽部松回コース

(株 )和 円電機
(有 )綿屋旅館
(有 )寄 自動車
(有)丹沢交通
(有)千代円屋

西湘アスコン(株)

神奈川資材運輸 (株 )

(有 )大丼松 |」 新聞店
(株 )足柄防災

(株 )筆屋

(有 )石井自動車整備工場

山北
里下断化学 (株)山北工場

(株 )湯川鉄舌
{黛1‖ If′ 、ィ ャ _、 桐′

_
甲川′

 :__々 _ス′~｀ 出 中 モ ~ン

lilll111彙 i墜作鷲ョナル___スオ
|:』

 11〔

`ヱ

璽齢'ノ」
_果足

…

纂lim善
(株 )

l`γ '■」市

|:j憑曾][彗厚舌場
‐‐:I:硼

丼 イッヽクス神奈川事業所
開彙密

カネ

1'1上
(株 )小日原営業所

(輩こ嘗蔦:i:il‐
)開成工場

i:l[〔孝li;!||を品〔震竪蔀
当協会は、交通安全思想の高揚と交通マナーの向上を図り、この足柄路から交通事故の無い社会をつ
くることを目的に活動 している団体です。この趣旨に賛同いただける事業所を随時募集 しています。
年会費 1口  5′000円 として、 1回からお願いしております。
多くの事業所様のご協力をお願いします。

賛助会員
募集中 !!

ヽ

優待

店舗検索は

こちら>

交通安全協会の活動にご協力ください
入会方法¨足柄交通安全協会、小田原交通安全協会、二俣川の運転免許試験場の各窓口でご入会いただけます。

会  費…1.500円 (次回免許更新の前日まで)こ の会費は、地域のさまざまな交通安全活動に役立たせていただ

いております。また、免許更新の際には申請書類を作成いたします。

足柄交通安全協会は皆様の会費で足柄地域の交通安全を守るために活動している団体です。

令和 4年度におきましては、新型コロナ感染防止のため多くの事業が
中止せざる負えない状況になりましたが、例年多くの活動を実施して
おります。

●交通安全活動
■1春夏秋年末の交通安全キャンペーン等の実施

●交通安全広報

●交通安全国の広報活動
(毎月 lH、 15日 、交通安全運動期間中)

t.会報「あしがら交通だより」の発行

●交通安全教育

0自転車の安全な乗り方教室や足柄上地区大会の開催
●.新入学児童や各交通安全教室への交通安全啓発品の配布

●その他 の活動

●優良運転者 (5年、10年)表彰

=交
通安全優良企業表彰、功労者表彰

・:,交通安全活動団体への育成支援

バタ ヽ Υゾ=ン、

足柄交通安全協会の主な活動

交通安全協会では、運転免許会員の方を対象に毎年優良運転者表彰を行っています。

令和 5年度の優良運転者表彰の推薦を次のとおり行いますので、表彰に該当する方は申請をされますようご案内いたします。

1.表彰の種別

①神奈川県交通

安全協会長表彰

優良運転者 (20年 )表彰
・運転経歴20年以上  ・過去10年以内に刑事処分等が無い
・過去 5年以内に罰金以上の交通反則等が無い・すでに15年表彰を受けた方

優良運転者 (15年 )表彰

運転経歴 10年以上  ・過去10年以内に刑事処分等が無い
過去 5年以内に罰金以上の交通反則等が無い

優良運転者 (5年 )表彰 運転経歴 5年以上  ・過去に刑事処分や罰金以上の交通反則等が無い

2.申請に必要なもの …○運転免許証 ○印鑑 ○運転経歴証明書の申請料金983円

※運転経歴証明書は協会で一括手続きいたします。
-3月 1日 (水)～ 5月 31日 (水)まで(土・日・祝日を除く)足柄交通安全協会へ

…012月 中旬頃に開催される「表彰伝達式」で行う予定です。

○受賞者には10月 下旬頃にご連絡いたします。

5.注意事項
〇申請された後でも交通違反等があった場合は

表彰に該当しないことがありますので、ご了承

ください。

○取り寄せた運転経歴証明書の内容が表彰要件

に合わない場合は、表彰に該当しません。

優良運転者表彰申請のご案内

3.中請の受付期間 …

4.表彰式の期日 ……

〒258-0004

足柄上郡松田町松田庶子487-10

電 言舌 0465-83-0307
松田
警察署

足柄交通安全協会ご案内

至 松田駅

足柄交通安全協会

足柄交通安全協会駐車場

至 山」
満車の時は警察署の
駐車場をこ利用ください

霧■

踵拗骰茫囃 圏き田自肇

』圏
菫

r
●■,・●,・

口■

鸞購纂藝嚢醸

※表彰は、交通安全協会の

免許会員への特典です。

・運転経歴 15年以上  ・過去10年以内に刑事処分等が無い
・過去 5年以内に罰金以上の交通反則等が無い

②足柄交通安全

協会長表彰

優良運転者 (10年)表彰